
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-15

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di Marzo il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di 
dirigente di U.P. Grandi Infrastrutture, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE TRATTE FUNZIONALI BRIN – 
CANEPARI E BRIGNOLE MARTINEZ METROPOLITANA DI GENOVA “
BRIN-CANEPARI                            CUP B34J18000220001 
MOGE 20121
BRIGNOLE – MARTINEZ              CUP B34J18000230001   MOGE 11156
APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’INCARICO PROFESSIONALE DI MEMBRO DEL 
COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO
CIG Z8F35C5EC4 -  CUI  00856930102202100135

Adottata il 29/03/2022
Esecutiva dal 30/03/2022

29/03/2022 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato  in Amministrazione Trasparente il 05/04/2022



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-15

OGGETTO  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLE  TRATTE  FUNZIONALI  BRIN  – 
CANEPARI E BRIGNOLE MARTINEZ METROPOLITANA DI GENOVA “
BRIN-CANEPARI                            CUP B34J18000220001 
MOGE 20121
BRIGNOLE – MARTINEZ              CUP B34J18000230001   MOGE 11156
APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO 36  COMMA 2 
LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  PER L’INCARICO  PROFESSIONALE  DI  MEMBRO  DEL 
COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO
CIG Z8F35C5EC4 -  CUI  00856930102202100135

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
- con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 587 del 22/12/2017 sono stati asse-
gnati al Comune di Genova contributi per complessivi M€ 137,38 per la realizzazione dei seguenti 
interventi di completamento nel settore dei sistemi di trasporto rapido di massa:

− Metropolitana: fornitura di n. 11 UdT – M€ 55; 

− Metropolitana: tratta Brin – Canepari – M€ 64,28;

− Metropolitana: tratta Brignole – Martinez – M€ 18,10;

assegnazione sospesa successivamente a seguito del ricorso della Regione Veneto;

- con successivo decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 360 del 6/8/2018 emana-
to a seguito della conseguente Intesa in Conferenza Unificata acquisita nella seduta del 1/8/2018, è 
stata confermata la ripartizione delle risorse di cui sopra tra gli interventi elencati nell’allegato 1 al 
predetto decreto;

-  in  esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Mobilità  e  Trasporti  2020-
125.0.0.-21 adottata il 19 giugno 2020 è stata indetta una gara ad evidenza pubblica, mediante pro-
cedura aperta, per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realiz-
zazione delle tratte funzionali Brin – Canepari e Brignole – Martinez per un importo stimato a base 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di  gara  di  euro  56.576.822,66  di  cui  Euro  874.908,61  per  la  progettazione  esecutiva  ed  Euro 
2.778.899,08 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. ed oneri contributivi;

- il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. 
Lgs. n. 50/2016;

- con determina dirigenziale n. 2020-125.0.0.-51 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva al co-
stituendo RTI CONPAT SCARL –RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL della progetta-
zione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte funzionali Brin – Canepari e 
Brignole Martinez Metropolitana di Genova;

- in data 19/05/2021 è stato stipulato il contratto Rep. 7.255 tra il Comune di Genova e l’RTP costi-
tuito RTI CONPAT SCARL –RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL, per un importo con-
trattuale pari a Euro 47.835.736,04, oltre IVA e oneri previdenziali;

CONSIDERATO CHE:

-  il  D.L.  16  luglio  2020  n.  76,  convertito  in  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  così  come 
successivamente modificato ex art. 51 lett. e) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 
luglio 2021, n.  108, all’art.  6 stabilisce l’obbligo fino al  30 giugno 2023 di costituzione  di un 
Collegio Consuntivo Tecnico presso la stazione appaltante per le opere pubbliche di importo pari o 
superiore alla soglia di cui all’art.  35 del D. Lgs. 50/2016, avente funzioni di assistenza per le 
eventuali  sospensioni  dell’esecuzione  dell’opera  e  per  la  rapida  risoluzione  di  eventuali 
controversie;

-il  RUP  con  nota  NP  504  del  28/03/2022  ha  attestato  la  carenza  di  organico  interna  per 
l’affidamento in oggetto, stante  la difficoltà di individuare soggetti interni cui affidare l’incarico 
(date  anche  le  specifiche  competenze  necessarie)  e  considerata  l’urgenza  di  procedere  con 
l’espletamento delle attività necessarie per addivenire all’esecuzione dell’opera;

-  nell’ambito  della  piattaforma  telematica  di  e-procurement  istituita  dal  Comune  di  Genova  e 
disponibile  all'indirizzo  web:  https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti con  la  quale  si 
procede  solitamente  agli  affidamenti  ex  art.  36  comma  2,  è  stato  predisposto  un  elenco 
appositamente destinato all’affidamento di membro di Collegio Consultivo Tecnico con la qualifica 
di giurista; 

- ai sensi del punto precedente, per le opere in oggetto si dovrà provvedere alla formazione di tale  
organo mediante l’affidamento dell’incarico in oggetto limitatamente ad un componente dell’organo 
stesso,  mentre  l’Affidatario  dell’opera  provvederà  alla  scelta  di  un  proprio  componente,  ed  il 
Presidente del collegio verrà scelto in accordo tra i  due componenti  nominati,  il  tutto come da 
dettato art. 6 D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 e ss.mm.ii.;

-  ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve esse-
re preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrat-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


ti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

-  ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici  (D. Lgs. n. 50/2016), 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione 
decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:

o  gli elementi essenziali del contratto;
o  i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO, PERTANTO:

- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere all’affidamento dell’incarico profes-
sionale per la nomina di un membro del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi della normativa ri-
chiamata nei punti precedenti per l’appalto in argomento;
 
- di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dalle Condizioni Partico-
lari del Contratto e dallo schema di contratto, che si approvano con il presente atto e vengono alle-
gati allo stesso per farne parte integrante e sostanziale;

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad 139.000,00 euro, di procedere alla scelta del contraen-
te a mezzo affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, come modifi-
cato dal D.L. 77/2021, convertito nella L. 29 luglio 2021, n. 108, affidamento che verrà espletato 
assicurando il rispetto dei principi della rotazione e trasparenza attraverso richiesta di offerta ad al-
meno n. 5 operatori economici, in quanto siffatto strumento è in grado di meglio assicurare celerità, 
speditezza e semplificazione necessarie per un rapido avvio del servizio in oggetto, tenuto conto al-
tresì dell’ammontare dell’attività; 

- come specificato in precedenza, anche per assicurare il rispetto del principio di rotazione, i nomi-
nativi a cui verrà inviata la suddetta richiesta di offerta verranno ricavati dall’elenco appositamente 
predisposto nella piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponi-
bile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti 

- al fine di assicurare funzionalità, fruibilità e fattibilità del servizio in oggetto, questo non si è rite-
nuto essere suddivisibile in lotti ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016 in quanto per sua stessa na-
tura ha carattere unitario e non può essere scisso in parti singole; 

PRESO ATTO ALTRESÌ CHE:

- a seguito di ciò si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la 
nomina di un membro del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi della normativa richiamata nei punti 
precedenti per l’appalto in argomento;

- occorre espletare il suddetto incarico, nel rispetto dei principi di cui all’art.36 comma 2 lett. a) del 
D. Lgs.50/2016, mediante affidamento diretto secondo i principi della rotazione e trasparenza come 
sopra specificato;

-  il compenso per ciascun componente del CCT è costituito da una parte fissa e da una parte 
variabile, così come previsto dal Decreto 17 gennaio 2022 n. 12, del Ministero delle Infra-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.anci.it/wp-content/uploads/DECRETO-12_22_COLL_CONS_TECNICO.pdf
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


strutture e della Mobilità Sostenibili recante “Adozione delle linee guida per l’omogenea 
applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecni-
co” con relativo Allegato A (Linee Guida) e del Decreto 1 febbraio 2022 n. 23 del medesi-
mo Ministero, recante “Istituzione dell’osservatorio permanente per assicurare il monito-
raggio dell’attività dei collegi consultivi tecnici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.55 
del 7 marzo 2022

-  che per la determinazione della parte fissa, questa è proporzionata al valore dell’opera al 
lordo del ribasso in oggi  pari a € 55.701.914,05  e calcolata ai sensi degli art. 3 e 4 del de -
creto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 con riferimento alla prestazione di 
collaudo  tecnico  amministrativo  ridotta  del  60%,  talché  l’importo  spettante  a  ciascun 
membro,  in una commissione costituita da tre elementi, risulta essere  di Euro 27.535,45 
oltre  rimborso spese MAX 10%  (art. 5 decreto 143/2013) di Euro 2.753,54 per un impor-
to pari a Euro 30.288,99,  oltre Euro 1.211,56 per cassa previdenziale al 4%, oltre Euro 
6.930,12 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 38.430,67 così 
come meglio dettagliato nei conteggi allegati; 

-  che per quanto riguarda la parte variabile, essendo attualmente indeterminabile con certezza 
 in quanto conseguenza del numero delle determinazioni di carattere tecnico che giuridico 
da assumere dal collegio, in ragione  degli eventi dell'appalto, si ritiene, al momento, appli-
cabile l’eventuale sconto proposto sull’importo orario previsto dall’art.6 comma 2, lettera 
a) del decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 e sulle tabelle  di cui al decreto 
del Ministero della Giustizia 10 marzo 2014 n. 55;

- per tale tipologia di servizio verrà espletata la procedura in modalità completamente telematica (ai 
senti dell'art. 58 del D.lgs. 50/2016 mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal 
Comune  di  Genova  e  disponibile  all'indirizzo  web: 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti);

RILEVATO CHE:

- la procedura in argomento dovrà essere esperita secondo i contenuti indicati sulle “Condizioni 
particolari del servizio” allegate al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al-
l’operatore economico di cui all’art. 83, comma 1 del vigente Codice dei Contratti pubblici;

- in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 saranno pub-
blicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

- l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte inte-
grante e sostanziale.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti
file:///C:\Users\g.pellicano\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\FXLTIDYL\Decreto Osservatorio CCT_23_2022.pdf


DATO ATTO CHE:

- con nota n.224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art.  31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.  l’Ing. Pier Paolo Foglino, Funzionario T.P.O. -U.P. 
Grandi Infrastrutture;

- la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): Z8-
F35C5EC4, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificata dal D.L. 
187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”;

-  che la spesa trova capienza nel Quadro Economico approvato con la sopra citata D.D. n. 
2021/125.0.3/7, alla voce “Spese per Commissioni Giudicatrici”; 

- il presente provvedimento:
 è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell'art. 147 bis, 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI: 

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. n. 18.8.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001; 

- la Legge n. 241 del 07/08/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di-
ritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con Delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Co-
mune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 - 
TRIENNIO 2021-2023 - REVISIONE 2021.

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di avviare una procedura, per le motivazioni espresse in premessa, per l’individuazione del-
l’affidatario dell’incarico professionale di membro del Collegio Consultivo Tecnico nell’ambi-
to dell’appalto denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE TRATTE FUNZIONA-
LI BRIN – CANEPARI E BRIGNOLE MARTINEZ METROPOLITANA DI GENOVA”, 
mediante la forma dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/20216 come modificato dal D.L. 77/2021, convertito nella L. 29 luglio 2021, n. 108, secon-
do i principi della rotazione e trasparenza attraverso richiesta di offerta a n. 5 operatori econo-
mici, per un importo massimo di spesa previsto pari a Euro 30.288,99, oltre Euro 1.211,56 per 
cassa previdenziale al 4%, oltre Euro 6.930,12 per IVA al 22%;

2)  di stabilire inoltre che la procedura in argomento venga esperita secondo i contenuti indicati 
sulle “Condizioni particolari del servizio” allegate al presente provvedimento come parte inte-
grante e sostanziale e disciplinata secondo lo schema di contratto allegato anch’esso quale par-
te integrante e sostanziale;

3)    di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  38.430,67  (imponibile  Euro 
30.288,99, Euro 1.211,56 per cassa previdenziale al 4%, e Euro 6.930,12 per IVA al 22%) al  
Capitolo 77400 c. d. c. 3510.8.03 “Infrastrutture di trasporto – Costruzione Commerciale” - 
P.d.C. 2.2.1.9.12 nel modo seguente:  

Quota imponibile:
 tratta Brin – Canepari CUP B34J18000220001 per un importo complessivo pari a Euro 

17.  955,31 mediante  riduzione  dell’IMPE  2022/6820,  assunto  con  determina  n.2022- 
125.0.3.9 e contestuale emissione di nuovo impegno Crono 2022/284 (IMP.2022/7846);

 tratta Brignole – Martinez CUP B34 J18000230001 per un importo complessivo pari a 
Euro 13.545,24 mediante riduzione dell’IMPE 2022/6820, assunto con determina n.2022- 
125.0.3.9 e contestuale emissione di nuovo impegno Crono 2022/284 (IMP.2022/7847);

Quota IVA:
 tratta Brin – Canepari CUP B34J18000220001 per un importo complessivo pari a Euro 

3.950,17  mediante  riduzione  dell’IMPE  2022/6818,  assunto  con  determina  n.2022- 
125.0.3.9 e contestuale emissione di nuovo impegno Crono 2022/473 (IMP.2022/7848);

 tratta Brignole – Martinez CUP B34 J18000230001 per un importo complessivo pari a 
Euro 2.979,95 mediante riduzione dell’IMPE 2022/6818, assunto con determina n.2022- 
125.0.3.9 e contestuale emissione di nuovo impegno Crono 2022/473 (IMP.2022/7849);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)   di finanziare la somma di Euro 38.430,67 nel modo seguente:
  Euro 31.500,55 con il contributo ministeriale come da convenzione allegata regolante il fi-

nanziamento di cui al D.M. n. 360 del 06/08/2018 (quota imponibile) ACC/2022/1368 as-
sunto con determina n.2022-125.0.3.9;

  Euro 6.930,12 con entrate dell’ente (quota IVA) ACC/2022/1369 assunto con determina 
n.2022-125.0.3.9;

5)  di  pubblicare,  in  ossequio al  principio  di  trasparenza,  ai  sensi  dell’art.  29 del  D. Lgs.  n. 
50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto 
alla scelta dell’affidatario dell’attività;

6)   di dare atto che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. 
Lgs. n. 50/2016 ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo alla 
società; 

7)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Mobilità e Trasporti, alla liquidazione della spesa 
tramite emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al provvedimento di 
affidamento dell’incarico in argomento;

8)  di dare atto altresì che il presente provvedimento:

  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis com-
ma 1 del TUEL;

  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
  non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 e 

s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

Il Dirigente  
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-15

AD OGGETTO

“LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLE  TRATTE  FUNZIONALI  BRIN  –  CANEPARI  E 
BRIGNOLE MARTINEZ METROPOLITANA DI GENOVA “
BRIN-CANEPARI                            CUP B34J18000220001 
MOGE 20121
BRIGNOLE – MARTINEZ              CUP B34J18000230001   MOGE 11156
APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO 36  COMMA 2 
LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  PER L’INCARICO  PROFESSIONALE  DI  MEMBRO  DEL 
COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO
CIG Z8F35C5EC4 -  CUI  00856930102202100135

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Acc. 2022/1368
Acc. 2022/1369

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
 

 

 

Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

pec: direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

  

  

Responsabile del Procedimento: Ing. Pier Paolo Foglino  

Allegati: indicati nel testo. 

Spett.le 

Operatore Economico 

………………………… 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL SERVIZIO 

 

INCARICO PER IL SERVIZIO DI MEMBRO DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO 

RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE TRATTE FUNZIONALI BRIN – 

CANEPARI E BRIGNOLE MARTINEZ METROPOLITANA DI GENOVA 

BRIN-CANEPARI   CUP B34J18000220001   MOGE 20121 

BRIGNOLE – MARTINEZ              CUP B34J18000230001   MOGE 11156 

CIG Z8F35C5EC4  

CUI 00856930102202100135 
 

 

COMUNE di GENOVA  

Direzione Mobilità e Trasporti U.P. Grandi Infrastrutture, Via di Francia, 1- 16149- Genova;  

PEC: direzionemobilita.comge@postecert.it  

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Ing. Pier Paolo Foglino, e-

mail: ppfoglino@comune.genova.it  

 

REFERENTE TECNICO: geom. Stefano Parodi, email sparodi@comune.genova.it 

 

PREMESSE 

 

Con la presente nota, Codesto Spettabile Operatore Economico è consultato ai fini di presentare la 

propria offerta relativamente all’affidamento del servizio di membro del Collegio Consultivo Tecnico 

(di seguito CCT) ai sensi degli articoli 5 e 6 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 

settembre2020, n. 120 per l’appalto di seguito meglio specificato. 

 

Il Comune si riserva – in ogni caso – la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la 

presente procedura, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici 

interpellati che hanno presentato offerta. 

 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 58 del D. Lgs. 

40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e 

disponibile all'indirizzo web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti. 

mailto:direzionemobilita@comune.genova.it
mailto:direzionemobilita.comge@postecert.it
mailto:ppfoglino@comune.genova.it
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


  
 

 

 

Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

pec: direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 

Economico: 

- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta; 

- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC). 

 

Si specifica che tutte le richieste di chiarimenti in esito alla presente procedura dovranno pervenire 

tramite PEC alla Direzione Mobilità e Trasporti - U.P. Grandi Infrastrutture, al seguente indirizzo: 

direzionemobilita.comge@postecert.it.  

 
 

ART 1. OGGETTO E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

Il servizio ha per oggetto i lavori di prolungamento della linea metropolitana di Genova - tratte 

funzionali BRIN - CANEPARI e BRIGNOLE - MARTINEZ per un importo a base di gara pari a Euro 

55.701.914,05, consistenti essenzialmente in: 

• tratta Brin-Canepari: realizzazione di nuova linea metropolitana, con sviluppo fuori terra all’interno 

di tunnel con barriere antirumore, per una lunghezza di circa 550 metri + 200 metri tronchino 

inversione, e una nuova fermata in Via Canepari – Piazzale Palli a Genova Certosa (Municipio V – 

Valpolcevera); 

• tratta Brignole-Martinez: realizzazione di nuova linea metropolitana, con sviluppo fuori terra, per una 

lunghezza di circa 500 metri + 150 metri tronchino inversione, e una nuova fermata in Piazza Martinez 

a Genova Brignole (Municipio II - Bassa Valbisagno); 

con esclusione, per entrambe le tratte, degli impianti e sistemi definiti come “infungibili” secondo la 

Linea Guida ANAC n° 8-2017, relativi ad automazione, segnalamento, controllo, telecomunicazione e 

cyber-security, affidati con contratto separato a Hitachi Rail STS S.p.A. 

I lavori sono affidati a Metrogenova SCARL (Raggruppamento Temporaneo mandataria CONPAT 

Scarl – RESEARCH Consorzio Stabile SCARL) tramite contratto d’appalto integrato Rep. n. 7.255 

sottoscritto il 19/05/2021. 

 

ART 2. OGGETTO DEL CONTRATTO 
Lo scopo di costituzione del CCT, dall’avvio dei lavori e fino al collaudo degli stessi (trascorsi 30gg 

dall’emissione del verbale di collaudo), è quello di sovraintendere all’intera fase di esecuzione 

venendo, di volta in volta, a conoscenza di tutte le circostanze che possano generare problematiche 

incidenti sull’esecuzione. 

 

Il CCT si intende istituito al momento dell’accettazione dell’incarico da parte del Presidente. Entro i 

successivi quindici giorni, è necessario che i componenti sottoscrivano un verbale alla presenza del 

Responsabile del Procedimento e del Rappresentante dell’operatore economico affidatario, in cui 

dichiarino, tra le altre cose, di non ricadere in nessuna delle cause di incompatibilità del Codice dei 

contratti. 

 

Il CCT dovrà fissare riunioni periodiche e sopralluoghi per rimanere informato sull’andamento dei 

lavori. 

mailto:direzionemobilita@comune.genova.it
mailto:direzionemobilita.comge@postecert.it
mailto:direzionemobilita.comge@postecert.it


  
 

 

 

Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

pec: direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

Il Collegio dovrà tenere informate le parti, il Responsabile del Procedimento e la Commissione di 

Collaudo tecnico-amministrativo circa le attività di propria competenza. 

Di ogni riunione del CCT si dovrà dare atto, con apposito verbale da inoltrare alle parti a cura del 

Presidente o del Segretario, se nominato. Quanto all’audizione delle parti, il CCT non ha vincoli di 

sorta, avendo come unico limite il rispetto del contraddittorio delle parti. 

Sarà cura del Direttore dei Lavori riportare sul giornale dei lavori i dati sulla costituzione del CCT 

nonché in forma succinta l’estratto dei pareri e delle determinazioni di volta in volta adottati dallo 

stesso. 

 
ART 3. ACCETTAZIONE DELL’INCARICO 
Il professionista accetta senza riserva alcuna l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, 

inderogabile e inscindibile del contratto, delle presenti condizioni particolari del servizio, delle 

previsioni della determinazione dirigenziale di aggiudicazione del contratto e delle disposizioni del D. 

Lgs. 50/2016 e DL 76 del 2020, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a 

qualsiasi contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

 
ART 4. DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 
Il compenso per le prestazioni oggetto del contratto è stato determinato in conformità al Decreto del 

Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016, il cui calcolo è dettagliato al documento allegato 

“Dettaglio_Calcolo_Base_Asta_Collegio Consultivo”. 

 

Come indicato nel Decreto 17 gennaio 2022 n. 12, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili recante “Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni 

appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico” con relativo Allegato A (Linee Guida), la 

quota fissa della parcella è stata calcolata sull’importo lavori assimilandola al Collaudo Tecnico 

Amministrativo in corso d’Opera e applicando i parametri del D.M. 17 Giugno 2016, D. Lgs 50/2016 

ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013. 

 

Il candidato dovrà indicare la percentuale di ribasso sulla sopra richiamata parte fissa che intende 

offrire rispetto alla base d’asta, che sarà da ritenersi fissa e invariabile, se non per adeguamento del 

corrispettivo originario esclusivamente in presenza di perizie di variante ex art. 106 D. Lgs. 50/2016, 

purché autorizzate dalla Stazione Appaltante e non imputabili direttamente o indirettamente alla 

responsabilità del soggetto operatore economico. 

 

Il professionista è chiamato ad offrire, per il calcolo dell’eventuale compenso variabile, il migliore 

ribasso percentuale sia sui valori riportati nelle tabelle di riferimento del D.M. Giustizia 10/03/2014 n. 

55 e ss.mm. – D.M. Giustizia 08/03/2018 n. 37 sia sull’importo orario previsto dall’art.6 comma 2, 
lettera a) del decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016.  

 

La Civica Amministrazione verificherà la conformità dell’offerta ricevuta a quanto prescritto nel 

presente documento. In caso di non conformità, si procederà all’invalidazione della stessa. 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte del concorrente tutti gli 

oneri, atti e condizioni del presente documento. 

mailto:direzionemobilita@comune.genova.it
mailto:direzionemobilita.comge@postecert.it


  
 

 

 

Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

pec: direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

 

Si rende noto che con l’emanazione della risoluzione 96/E del 16 dicembre 2013 l’Agenzia delle 

Entrate ha ritenuto dovuta l’imposta di bollo del valore di 16,00 euro anche sul documento di stipula 

del contratto. 

Pertanto, il pagamento dovrà avvenire tramite una delle seguenti modalità:  

 modello F23 o F24 inviato alla Direzione Mobilità e Trasporti.  

 PAGO PA che si può effettuare in modo diretto a questo link: 

https://pagamenti.comune.genova.it/mip-portale/InitServizio.do?idServizio=PATAR. 

 

Prima della stipula del contratto il professionista dovrà inviare il modulo relativo alla tracciabilità dei 

pagamenti debitamente compilato, con l’indicazione dei conti correnti su cui verranno incassate le 

fatture. 

 

Nel caso in cui il Collegio Consultivo Tecnico sia chiamato ad esprimere le proprie determinazioni, ai 

componenti non verrà riconosciuto l’importo del “gettone unico onnicomprensivo" come in assenza di 

determinazioni, ma avranno diritto ad un onorario proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla 

qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte con riferimento alle indicazioni fornite nel 

Decreto 17 gennaio 2022 n. 12, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili. 

 

Per la parte variabile del compenso, si prende come riferimento quanto previsto per l’attività 

stragiudiziale di cui al DM Giustizia 10/03/2014 n. 55 e ss.mm. e DM Giustizia 08/03/2018 n. 37, ed 

in ogni caso il compenso non potrà superare il triplo della parte fissa. 

 

La quota parte degli oneri a carico della stazione appaltante, ripartita al 50% con l’Impresa 

Appaltatrice, è riportata nell’ambito delle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento, 

attingendola alla voce “Spese per Commissioni Giudicatrici”. 

 

La documentazione da fornire per la partecipazione, che allegata alla presente richiesta di offerta deve 

essere debitamente compilata, è la seguente: 

- modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dall’ Amministrazione e 

allegato alla presente nota. 

- modello offerta economica 

 

Tutta la documentazione richiesta dovrà essere convertita in formato pdf/A, firmata digitalmente e 

inviata per via telematica tramite il portale sopra indicato. 

 

ART 5. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE E REQUISITI DI AMMISSIONE 
I candidati membri dei collegi devono essere in regola con gli obblighi formativi e con i versamenti 

previdenziali, inoltre, nell'ultimo triennio non devono aver subito sanzioni disciplinari dal proprio 

Ordine quali la censura o più gravi, quali la sospensione o la cancellazione. 

 

La C.A. sta cercando una figura di giurista, pertanto l’Operatore Economico dovrà avere ricoperto il 

ruolo di Magistrato Ordinario, Amministrativo o Contabile, Avvocato dello Stato, Dirigente di 

mailto:direzionemobilita@comune.genova.it
mailto:direzionemobilita.comge@postecert.it


  
 

 

 

Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

pec: direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

Amministrazioni Pubbliche, Componente del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, Professore 

Universitario di ruolo nelle materie giuridiche attinenti, incarichi tecnici presso qualificati organismi, 

anche internazionali e nell’ambito di affidamenti di contratti pubblici sopra la soglia comunitaria, di 

Presidente di Commissione di Collaudo tecnico-amministrativo e Presidente di Commissione per 

l’accordo bonario. 

Costituisce inoltre titolo preferenziale l’iscrizione all’albo professionale degli avvocati da almeno 

quindici anni. 

La CA, ai fini della selezione dei migliori candidati procederà con la valutazione dei curricula in base 

ai requisiti richiesti.  

 
ART 6. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE E PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
La C.A. verificherà la conformità dell’offerta ricevuta a quanto prescritto nel presente documento. In 

caso di non conformità, si procederà all’invalidazione della stessa. 

L’offerta inviata dovrà avere la validità di 180 giorni naturali e successivi e continui a partire dalla data 

di presentazione della stessa e comunque fino ad avvenuto collaudo dell’opera. 

I prezzi si intendono accettati dall’aggiudicatario in base ai calcoli di sua convenienza a tutto suo 

rischio e quindi devono intendersi assolutamente invariabili. 

Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso non si dovesse procedere 

all’aggiudicazione. 

Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate; sono altresì vietate le offerte “plurime” 

contenenti servizi di diverso prezzo e prestazioni, tra i quali l’Amministrazione dovrebbe operare 

un’ulteriore scelta. 
 

ART 7. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
Il risultato definitivo della consultazione e la relativa aggiudicazione saranno formalizzati con 

successivo provvedimento. Il contraente sarà sottoposto alle verifiche dei requisiti di carattere 

generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario sulla base delle indicazioni fornite dalle 

Linee Guida n.4 di attuazione del Codice dei Contratti (delibera n. 206/1 marzo 2018). Il migliore 

offerente, come sopra individuato, già con la formulazione del prezzo fornisce la propria disponibilità 

a iniziare l’attività oggetto di affidamento alla stipula del contratto, anche qualora esso venga 

sottoscritto nelle more delle verifiche da parte della Stazione Appaltante dei predetti requisiti. 

In ogni caso di successivo accertamento del difetto del possesso di uno o più dei requisiti prescritti, il 

Comune provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. Provvederà inoltre 

all’incameramento della cauzione definitiva. 

L’aggiudicatario ha l’obbligo di produrre la documentazione necessaria per procedere alla stipulazione 

del contratto entro e non oltre il termine comunicato dal Committente. 

All’aggiudicatario dell’incarico, per una completa definizione dello scopo del lavoro saranno forniti: 

 Contratto d’appalto integrato Rep. n. 7.255 sottoscritto il 19/05/2021; 

 Progetto Esecutivo tratta Brin-Canepari approvato con DD 125.0.3.-10 esecutiva il 24/02/2022; 

 Progetto Esecutivo tratta Brignole-Martinez acquisito dalla Stazione Appaltante con Prot. 

63831 del 17/02/2022, in fase di approvazione. 

 

mailto:direzionemobilita@comune.genova.it
mailto:direzionemobilita.comge@postecert.it


  
 

 

 

Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

pec: direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

 

 
ART 8. CONTABILIZZAZIONE DEL CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE 
Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 

contratto. Ad avvenuta comunicazione all’affidatario della regolare esecuzione delle prestazioni, 

questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto la propria 

responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le prestazioni effettivamente 

eseguite. 

 

La corresponsione della parcella al libero professionista avverrà come indicato all’art. 7.7.2 

dell’Allegato A (Linee Guide) dal Decreto 17 gennaio 2022 n. 12, del Ministero delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili recante “Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da parte 

delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”. 

 

L’affidatario è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo 

il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche 

pervenute qualora non contengano i seguenti dati: 

 il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione; 

 il numero di C.I.G; 

 il numero di C.U.P.; 

 il Codice IPA per emissione fattura è: R74KAR 

Quest’ultimo Codice essere modificato in corso di esecuzione del contratto; l’eventuale modifica verrà   

prontamente comunicata all’affidatario via PEC. 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali. 

Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il 

pagamento a favore del beneficiario, provvederà ad una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto 

dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

 

ART 9. TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 
Tutti i movimenti finanziari relativi al presente appalto devono essere registrati sui conti correnti 

dedicati anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 

dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s. m. i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. 

In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 

spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti 

tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale 

dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

L’affidatario si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s. m. 

i., entro sette giorni, al Comune gli estremi per i pagamenti e eventuali modifiche degli stessi e si 

assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti 

dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s. m. i. 

 

mailto:direzionemobilita@comune.genova.it
mailto:direzionemobilita.comge@postecert.it
https://www.anci.it/wp-content/uploads/DECRETO-12_22_COLL_CONS_TECNICO.pdf


  
 

 

 

Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

pec: direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

ART 10. POLIZZA ASSICURATIVA 

Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, dovrà produrre alla Stazione 

Appaltante una polizza di responsabilità civile professionale con riferimento all’attività di membro del 

Consiglio Consultivo Tecnico, con massimale almeno pari a € 2.785.095,70, corrispondente al 5% 

dell’importo dei lavori a base gara, avente validità fino alla data di collaudo finale dell’opera e 

comunque fino alla verifica di conformità del servizio prestato. 

La mancata presentazione della polizza determina la decadenza dall’incarico e autorizza la sostituzione 

dell’operatore economico. 

 

ART 11. COLLABORATORI 

Il Professionista, nell’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi di collaboratori di propria fiducia, 

muniti di titoli professionali adeguati come da normativa in vigore. Restano a carico del Professionista 

tutti gli obblighi di legge in materia previdenziale e di sicurezza nei confronti dei propri collaboratori. 

Il Professionista è in ogni caso l’unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e 

dovrà pertanto controfirmare ogni verbale prodotto, ancorché materialmente redatto da un 

collaboratore. 

 

ART 12. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Nel caso di inadempimento da parte della Società degli obblighi contrattuali o dagli atti da questo 

richiamati, la risoluzione, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, è dichiarata per iscritto dal Responsabile del 

Procedimento, fatti salvi gli altri diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. 

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art.1456 CC. (clausola 

risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle transazioni di cui al presente contratto attraverso 

Istituti Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. Nell’ipotesi suddetta, 

il contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata 

con nota PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva. L’operatore economico che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 

della L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone la Stazione 

Appaltante e la Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo competente. Costituisce altresì motivo di 

risoluzione del contratto, per ritardo nell’esecuzione delle prestazioni (art. 108 del D. Lgs. 50/2016), 

l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale di cui al precedente art. 8 superi il dieci per 

cento dell’importo contrattuale. 

 

ART 13. FORO COMPETENTE 

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto l’Organismo responsabile delle procedure 

di ricorso è competente in via esclusiva il Tribunale di Genova. 

 

ART 14. PRIVACY 

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente 

nel pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 697/2016 (GDPR) del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 27 Aprile 2016. 
 

mailto:direzionemobilita@comune.genova.it
mailto:direzionemobilita.comge@postecert.it


  
 

 

 

Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

pec: direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

ART 15. NORMA DI RIFERIMENTO 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 

disciplinato dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010 per le disposizioni applicabili ancora in 

vigore, dal D. Lgs. 81/2008 e dal Codice Civile. 
 
ART 16. SPESE 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 

dell’Operatore Economico. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono 

soggetti all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi 

dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. L’Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a 

carico della Stazione Appaltante. 

 

ART 17. MODALITA’ DI ACCETTAZIONE DEL CONTRATTO E GARANZIA 

DEFINITIVA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., e ai sensi dell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, le 

presenti Condizioni Particolari del Contratto si intenderanno accettate alle condizioni sopra 

menzionate. A garanzia degli impegni assunti con lo stipulando contratto o previsti negli atti da questo 

richiamati, l’Operatore Economico rilascerà apposita garanzia definitiva – ai sensi dell’art. 93 e 

dell’art.103 del Codice dei Contratti - avente validità fino alla verifica di conformità del servizio. La 

garanzia deve essere integrata ogni volta che la Stazione Appaltante abbia proceduto alla sua 

esecuzione, anche parziale, ai sensi del contratto di cui sopra. 

 

ART 18. ALTRE INFORMAZIONI 

Il risultato definitivo del procedimento sarà formalizzato con determinazione dirigenziale ex art. 32, 

comma 2, del Codice e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n.4, la cui efficacia è 

comunque subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti ai requisiti richiesti. 

 
 

Distinti saluti 

IL DIRIGENTE  

Ing. Manuela Sciutto 
   documento sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI: 
 Dettaglio_Calcolo_Base_Asta_CCT_ 

 Informativa Privacy_ CCT_ 

 

mailto:direzionemobilita@comune.genova.it
mailto:direzionemobilita.comge@postecert.it


Allegato A) 

Art. 00 – Informativa sul trattamento dei dati personali di cui all’art. 13 del Regolamento 
generale (UE) 2016/679 (di seguito GDPR)  

La Civica Amministrazione, in qualità Titolare del trattamento, effettua i trattamenti dei dati personali 
necessari alla partecipazione al presente appalto e alla conseguente esecuzione del contratto, in 
ottemperanza ad obblighi di legge, ed in particolare per le finalità legate all’espletamento della 
presente procedura. I trattamenti dei dati saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e nel rispetto delle misure di sicurezza.  

Titolare del trattamento Il Titolare del trattamento è la Civica Amministrazione con sede legale via 
Garibaldi 9, Palazzo Tursi, 16124, Genova, Contact Center 010.10.10, e-mail urp@comune.genova.it 
indirizzo PEC comunegenova@postemailcertificata.it 

Responsabile della protezione dei dati (DPO) Il titolare ha nominato un DPO raggiungibile al 
seguente indirizzo via Garibaldi, 9, 16124, Genova, e-mail DPO@comune.genova.it 

Finalità del trattamento dei dati e conferimento I dati personali sono raccolti in funzione e per le 
finalità relative alle procedure per l’affidamento dell’appalto, di cui alla determinazione di indizione 
del medesimo; nonché, con riferimento all’aggiudicatario, per la stipula e l’esecuzione del contratto 
di appalto con i connessi e relativi adempimenti. Il conferimento dei dati personali è dovuto in base 
alla vigente normativa, ed è altresì necessario ai fini della partecipazione alla procedura ad evidenza 
pubblica nonché, eventualmente, ai fini della stipula ed esecuzione del contratto. Il rifiuto di fornire 
i dati richiesti non consentirà la partecipazione alla procedura di gara e/o l’attribuzione dell’incarico, 
ovvero la stipula, la gestione e l’esecuzione del contratto. 

Modalità del trattamento Il trattamento dei dati è effettuato in modo da garantirne la massima 
sicurezza e riservatezza dei dati personali forniti, mediante strumenti e mezzi cartacei, informatici e 
telematici, adottando misure di sicurezza tecniche e amministrative idonee a ridurre il rischio di 
perdita, distruzione, accesso non autorizzato, divulgazione e manomissione dei dati. 

Base giuridica del trattamento Il trattamento dei dati personali effettuato è lecito perché previsto 
dalle seguenti norme:  

1. necessità del trattamento ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, anche nella fase 
precontrattuale (art. 6 par. 1 lett. b del GDPR);  

2. necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici cui è soggetto il titolare del trattamento 
(art. 6 par. 1 lett. c del GDPR);  

3. necessità del trattamento per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 
all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6 par. 1 lett. e del 
GDPR), nei casi, per es., di procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione del contraente. 

Dati oggetto di trattamento I dati personali oggetto del trattamento sono i dati anagrafici di persone 
fisiche indispensabili per l’espletamento delle finalità della presente informativa, quali a titolo di 
esempio non esaustivo: nome e cognome, luogo e data di nascita, residenza/indirizzo, codice fiscale, 
e-mail, telefono, documenti di identificazione. 

Formano oggetto di trattamento, inoltre, i dati giudiziari, ai fini della verifica dell’assenza di cause 
di esclusione in base alla vigente normativa in materia di contratti pubblici.  

Comunicazione e diffusione dei dati I dati potranno essere comunicati agli enti pubblici previsti 
dalla normativa per la verifica dei requisiti soggettivi ed oggettivi, quali ad esempio:  

a) all’Autorità nazionale anticorruzione;  

b) alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale ed amministrativa;  



c) all’autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge;  

d) ad ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dell’Unione o dello Stato 
italiano.  

I dati potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al procedimento, 
altri richiedenti) in particolare in caso di richiesta di accesso ai documenti amministrativi. La 
diffusione dei dati può essere effettuata sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, nonché nelle ulteriori ipotesi previste in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza.  

Trasferimento dei dati La Civica Amministrazione non trasferirà i dati personali raccolti in Stati 
terzi non appartenenti all’Unione Europea.  

Periodo di conservazione dei dati La Civica Amministrazione conserva i dati personali 
dell’appaltatore per tutta la durata del contratto di appalto e per i successivi dieci anni dalla data della 
cessazione del rapporto contrattuale, in ragione delle potenziali azioni legali esercitabili, ovvero, in 
caso di pendenza di una controversia, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza. 

Diritti dell’interessato – Gli interessati hanno il diritto di accedere ai dati personali che li riguardano, 
di richiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in 
violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento (articoli da 12 a 22 del GDPR).  

Gli interessati esercitano i loro diritti scrivendo all’indirizzo del DPO: dpo@comune.genova.it  

Diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo (https://www.garanteprivacy.it/) ai sensi 
dell’art.77 del GDPR e diritto di adire le opportune sedi giudiziarie di cui al successivo art. 79. 



  

 

Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

pec: direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

  

  
 
 
Inviata via PEC 

Spett.le 
Operatore Economico 
……………………... 
…………………….. 

 
 
OGGETTO: INCARICO PER LA PRESTAZIONE DEL SERVIZIO DI MEMBRO DEL COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE TRATTE FUNZIONALI 
BRIN – CANEPARI E BRIGNOLE MARTINEZ METROPOLITANA DI GENOVA  

BRIN-CANEPARI   CUP B34J18000220001   MOGE 20121 
BRIGNOLE – MARTINEZ            CUP B34J18000230001   MOGE 11156 
 
CIG xxxxxxxxxxxxxx-  
 
ALL.: 
Determinazione Dirigenziale n.2022/………………. del …………………… 
 
Spett.le Società, 
con la determinazione dirigenziale N. 2022/………………. adottata il …/…/.2022 ed esecutiva dal 
…/…/2022, la scrivente Amministrazione ha disposto in Vostro favore l’incarico relativo all’attività in 
oggetto per un importo contrattuale, al netto dell’I.V.A. al 22% e CNPAIA al 4%, di € 
………………………………………………. (…………………………………………../00). 
 
Si precisa che l’attività dovrà svolgersi alle condizioni e oneri riportati sul documento: 
“CONDIZIONI PARTICOLARI DEL SERVIZIO”, allegato come parte integrante al suddetto 
provvedimento. 
Si chiede pertanto di accettare quanto riportato sopra restituendo il presente documento firmato 
digitalmente all’indirizzo PEC: direzionemobilita.comge@postecert.it unitamente al provvedimento di 
incarico. 
Si chiede altresì l’assolvimento dell’imposta di bollo (euro 16,00) per la registrazione del contratto. 
 
Si porgono i migliori saluti. 

           Il Dirigente 
Ing. Manuela Sciutto 

Documento sottoscritto digitalmente 

 

   

    

 

mailto:direzionemobilita@comune.genova.it
mailto:direzionemobilita.comge@postecert.it
mailto:direzionemobilita.comge@postecert.it


A) parte fissa: 40% del  collaudo tecnico Amministrativo
V G Q P CP

EDILIZIA E.04 4.160.294,32 € 1,200 0,080 0,052509 20.971,357

STRUTTURE S.03 27.546.115,83 € 0,950 0,080 0,040568 84.928,439

STRUTTURE S.06 4.738.095,64 € 1,150 0,080 0,051368 22.391,442

IMPIANTI IA.04 10.355.116,13 € 1,300 0,080 0,045629 49.139,598

IDRAULICA D.05 315.752,50 € 0,800 0,080 0,093134 1.882,061

AMBIENTE P.02 3.844.738,94 € 0,850 0,080 0,053230 13.916,627

INFRASTRUTT. V.02 2.332.696,86 € 0,450 0,080 0,058370 4.901,728

INFRASTRUTT. V.03 2.409.103,83 € 0,750 0,080 0,058006 8.384,611

imorti lordo ribasso 55.701.914,05 € 206.515,864

al 40% 82.606,346

27.535,45

0,000

27.535,449

2.753,545

compenso per ciascun membro 30.288,993

Importo lordo totale per  membro a carico Comune totale A1 30.288,99€     

B) parte variabile

al momento non determinabile 0,000

Parcella singolo membro (1+0,25+0,25)/3 x (c)   (comma 4 art. 210 del DPR 

554/99)   ABROGATO QUINDI SI DIVIDE L'IMPORTO PER 3                       

Maggiorazione per collaudo in corso d'opera:  20% di (d) (art.238, comma 3, 

d.P.R. 207/2010)

rimborso spese MAX 10%  (art. 5 decreto 143/2013)

Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio

consultivo tecnico” con relativo Allegato A (Linee Guida) e del Decreto 1 febbraio 2022 n. 23 del medesimo

Ministero, recante “Istituzione dell’osservatorio permanente per assicurare il monitoraggio dell’attività dei

collegi consultivi tecnici”, pubblicato sulla Gazzetta Uf-ficiale n.55 del 7 marzo 2022


